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Seznam použitých zkratek

AIDS syndrom získaného selhání imunity

APS peroxodisíran amonný

CA kapsidový protein viru HIV

CACTD C – terminální doména kapsidového proteinu

CANTD N – terminální doména kapsidového proteinu

CAI kapsidový inhibitor skládání viru

CBB Coomassie Brilliant Blue

CCR5 chemokinový koreceptor

CD4 receptor pomocných T – lymfocytů

CXCR4 chemokinový koreceptor

DNA deoxyribonukleová kyselina

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

Gag polyprotein viru HIV

Gag – Pol polyprotein viru HIV

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

ITC isothermální titrační kalorimetrie

MHR hlavní homologní region

NMR nukleární magnetická resonance

OD optická hustota

RNA ribonukleová kyselina

RPM počet otáček za minutu

SDS dodecylsíran sodný

SDS – PAGE elektroforéza v prostředí SDS
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Abstrakt

Interakce proteinů s vazebnými partnery se vyskytují u všech živých organismů,

takřka u každého buněčného procesu. Studium proteinových interakcí proto tvoří

významnou část biochemického výzkumu. Ukazuje se, že ještě cennější, než získání

rovnovážných konstant těchto dějů, je určení hodnot jednotlivých energetických složek,

tedy změn enthalpie a entropie. Pro termodynamickou analýzu vzniku komplexu

vazebných partnerů, tedy pro určení hodnot změn entropie a enthalpie, lze využít

isothermální titrační kalorimetrii (ITC). Mikrokalorimetrie se tak stává důležitou

optimalizační technikou při vývoji nových léčiv, například protivirových látek.

Přestože je virus HIV známý přes 30 let, intenzivní výzkum nepřinesl ani vakcínu

ani lék, který by trvale vyléčil pacienty. Bylo schváleno již 26 léků, z nichž většina cílí virové

enzymy reversní transkriptasu a proteasu. Antiretrovirální léčba brání množení HIV a

udržuje v chodu imunitní systém, avšak dlouhodobé užívání vede k resistenci vůči

farmakům, která je způsobena mutacemi v cílových proteinech. Jeden z poměrně nových

cílů terapeutického zásahu je formování kapsidy při vzniku nových virionů. Při skládání

kapsidy dochází k mnoha protein – proteinovým interakcím, které jsou nezbytné při

tvorbě infekčních virových částic.

Jako účinný inhibitor skládání kapsidy in vitro byl objeven peptid CAI, který se

váže na C – terminální doménu kapsidového proteinu. V rámci této bakalářské práce byla

provedena pomocí ITC termodynamická analýza vazby CAI na kapsidový protein a také

jeho mutantní variantu CA Y169A. Právě tyrosin v pozici 169 se podílí na vazbě peptidu, a

proto by tato bodová mutace v sekvenci kapsidového proteinu měla mít za následek

změny termodynamických parametrů vzniku komplexu oproti komplexu CAI

s nemutovaným kapsidovým proteinem.

Klíčová slova: isothermální proteinová mikrokalorimetrie; disociační konstanta;

protein – proteinové interakce; kapsid HIV; skládání virových částic
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Abstract

The interactions of proteins with their binding partners occur in every living

organisms, in almost every cell process. Therefore the exploration of protein interactions

forms significant part of biochemical research. It appears that even more valuable

information than the value of equilibrium constants of these interactions is determination

of individual energy components – changes in enthalpy and entropy. Thermodynamic

analysis by isothermal titration calorimetry (ITC) can determine the changes in entropy

and enthalpy caused by formation of complex of binding partners. Microcalorimetry is

also an important optimization technique in development of new drugs, for example

antiretrovirotics.

Despite HIV is a virus known for over 30 years, intensive research has neither

brought vaccine nor drug that would permanently cure patients. Already 26 drugs were

approved, most of them target viral enzymes reverse transcriptase and protease.

Antiretroviral treatment prevents the propagation of HIV and maintains immune system,

but long – term use leads to resistance against drugs, which is caused by mutations in the

target proteins. One of relatively new targets of therapeutic intervention is capsid core

formation of during assembly of new virions. During the assembly many protein – protein

interactions take place, which are necessary for production of infectious virions.

Peptide CAI, that binds to the C – terminal domain of capsid protein, has been

identified as an effective inhibitor of HIV assembly in vitro. Within this bachelor thesis

thermodynamic analyses of CAI binding to the capsid protein and its mutant variant

CA Y169A were performed by ITC. The tyrosine at position 169 is involved in binding to

the peptide, so this mutation in sequence of the capsid protein should lead into the

changes in thermodynamic parameters of complex formation when compared to the

capsid protein without mutations. (In Czech)

Key words: isothermal protein microcalorimetry; dissociation constant; protein –

protein interactions; HIV capsid; viral particle assembly
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1. Úvod

1.1 Mikrokalorimetrie

Kalorimetrie je fyzikální methoda, která je používána již od 17. století a která

charakterizuje tepelné zabarvení přírodních dějů [1]. Pomocí této techniky lze studovat

biologické molekuly a jejich vzájemné interakce [2]. Jelikož je v mikrokalorimetrii

vzhledem k měřenému množství tepelných změn nutná vysoká citlivost kalorimetrů,

výrazný rozvoj této vědecké disciplíny nastal až v druhé polovině 20. století, kdy došlo

k velkému pokroku v elektronickém průmyslu, vývoji materiálů a technologiích, které

snímají teplotu.

ITC (z angl. isothermal titration calorimetry) a DSC (z angl. differential scanning

calorimetry) jsou mikrokalorimetrické techniky, které se dnes běžně využívají

v biochemické laboratoři [3]. Jelikož cílem této bakalářské práce je charakterizace

interakce protein – peptid a ke studiu vzniku komplexu biomolekul se využívá ITC, bude

dále popsána pouze tato methoda.

1.1.1 ITC (isothermální titrační kalorimetrie)

ITC je methoda, která měří tepelnou změnu při tvorbě komplexu zkoumaných

molekul za konstantní teploty [3]. Při experimentu je roztok ligandu titrován do roztoku

makromolekuly. Proces tvorby komplexu popisuje následující rovnice:

kde označuje makromolekulu, ligand a vytvořený komplex.

Termodynamické parametry, které popisují tvorbu komplexu, jsou stechiometrie

interakce ligandu a makromolekuly , rovnovážná asociační konstanta , změna

Gibbsovy volné energie , změna enthalpie , změna entropie a změna

tepelné kapacity vazby [4]. Při jednom měření lze přímo získat hodnoty asociační

konstanty, stechiometrie interakce a změny enthalpie.
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Začátkem většiny termodynamických studií je experimentální určení rovnovážné

asociační konstanty [2]. Definice rovnovážné asociační konstanty je uvedena

v následující rovnici:

kde vyjadřuje rovnovážnou koncentraci komplexu, koncentraci

makromolekuly a koncentraci ligandu. Hodnota rovnovážné asociační konstanty

je převrácenou hodnotou rovnovážné disociační konstanty , která je častěji užívaným

výrazem.

Změnu Gibbsovy volné energie je možné vypočítat podle standardního

termodynamického vztahu:

kde je hodnota absolutní teploty v Kelvinech a je univerzální plynová

konstanta.

Změnu entropie pak lze dopočítat podle základního termodynamického

vztahu, uvedeného v následující rovnici:

Definice změny tepelné kapacity vazby je uvedena tímto vztahem:

K určení změny tepelné kapacity vazby pomocí ITC je proto nezbytné

provést titrační experimenty při více teplotách.

1.1.1.1 Technické aspekty ITC

Součástí mikrokalorimetru jsou dvě identické cely (obvykle o objemu 0,5 – 1,5

ml), které jsou vyrobeny z materiálu se značnou tepelnou vodivostí (např. zlato, slitina

niklu, molybdenu a chromu – Hasteloy, slitina tantalu a wolframu – Tantaloy 61) [4].

V první, měřící cele, je roztok makromolekuly, do které je během experimentu titrován

roztok ligandu pomocí automatické byrety. Druhá, referenční cela, obsahuje pufr nebo
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vodu. Obě cely jsou umístěny v adiabatickém plášti. Teplotní rozdíly mezi oběma celami a

také mezi celami a pláštěm snímají citlivé termočlánky.

Základní schéma kalorimetru, pomocí něhož jsou určeny termodynamické

parametry sledované reakce, je uvedeno na Obrázku 1.

Obrázek 1: Schéma ITC kalorimetru. Upraveno podle [4].

Při interakci ligandu s makromolekulou teplo buď vzniká, nebo se spotřebovává,

popřípadě k tepelné změně nedochází. Podle charakteru interakce je pak elektrickému

obvodu s ohřívačem měřící cely buď dodána, nebo odebrána elektrická energie


[…]

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5. Diskuse

Studium proteinových interakcí s vazebnými partnery patří mezi hlavní výzkumné

oblasti biochemie. Pomocí isothermalní titrační kalorimetrie je možné stanovit nejen

hodnotu rovnovážné disociační konstanty a stechiometrii interakce, ale také změnu

enthalpie a změnu entropie vzniku komplexu. Při měření při více teplotách je možné určit

také změnu tepelné kapacity vazby proteinu s ligandy. Získané termodynamické

parametry popisují vznik komplexu podrobněji než samotná hodnota rovnovážné

disociační konstanty. Hodnoty jsou také velmi cenné při optimalizaci nových

léčiv a mikrokalorimetrie je dnes proto využívanou methodou farmaceutického průmyslu.

Podle purifikačního protokolu, vypracovaného v laboratoři doc. Jana Konvalinky,

byly připraveny dva proteiny – kapsidový protein viru HIV a jeho mutantní varianta

CA Y169A. Značná rozpustnost obou proteinů přispěla k vysokému výtěžku obou

purifikací, kdy bylo získáno velké množství čistého proteinu. Kapsidového proteinu bylo

připraveno přibližně 230 mg, čistého mutantního kapsidového proteinu CA Y169A bylo

získáno přibližně 66 mg. Výtěžek mutantního proteinu byl sice více než třikrát menší než

výtěžek kapsidového proteinu bez mutací, přesto bylo připraveno dostatečné množství

obou proteinů k ITC experimentům.

Pomocí mikrokalorimetrických měření byla provedena termodynamická analýza

vzniku komplexu peptidového inhibitoru skládání CAI s kapsidovým proteinem a

mutantním kapsidovým proteinem. Tepelné pulsy, které vznikaly při titraci peptidu

k roztoku kapsidového proteinu, byly integrovány a upraveny po kontrolním měření, při

kterém byl k pufru titrován pouze peptid CAI. Pro obě varianty kapsidového proteinu byla

titrací stanovena stechiometrie interakce a disociační konstanta komplexu, změny

enthalpie a entropie vzniku komplexu pro daný pufr. Kromě těchto termodynamických

parametrů byla experimenty při více teplotách stanovena změna tepelné kapacity vazby.

Stechiometrie interakce byla jak pro CA, tak pro CA Y169A 1:1 s peptidem CAI.

Disociační konstanta komplexu kapsidového proteinu s peptidem byla 3,2 µM, v případě

mutantního kapsidového proteinu byla hodnota disociační konstanty 8,3 µM. Hodnota
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disociační konstanty se tedy oproti nemutovanému kapsidovému proteinu zvýšila

přibližně 2,6 – krát.

Vazba inhibitoru CAI na kapsidový protein je v obou případech enthalpicky řízená

a v obou případech je vazba doprovázena nepříznivým entropickým příspěvkem. Při

porovnaní změn entropie a enthalpie u obou variant kapsidového proteinu lze pozorovat

častý fenomén, kdy vazba CAI na mutantní protein je enthalpicky nepříznivější než na

kapsidový protein bez mutací, avšak tento pokles je částečně kompenzován méně

nepříznivým entropickým příspěvkem.

Změna tepelné kapacity vazby popisuje především změnu hydratace povrchu

interagujících molekul. Hodnoty se obvykle pohybují od – 200 cal·mol–1·K–1, což je

hodnota typická například u povrchových interakcí protilátek s epitopem antigenu, až do

– 400 cal·mol–1·K–1, kdy dochází k výraznému zanoření ligandu do struktury proteinu, jako

například u některých inhibitorů proteasy viru HIV. Interpretace výsledků však není

jednoduchá a změnu tepelné kapacity lze využít například při porovnání hydrofobních

interakcí, účastnících se vzniku komplexu mutovaného a nemutovaného proteinu.

Z naměřených hodnot vyplývá, že u mutantního kapsidového proteinu dochází při vzniku

komplexu s CAI k výraznější změně hydratace než u nemutovaného proteinu.

Z čistě termodynamického pohledu by peptid CAI mohl být kandidátem

pro optimalizaci vazby a vývoj léčiva, jelikož hodnota disociační konstanty je v řádu 10–6 M

a zároveň je vazba inhibitoru na kapsidový protein řízena enthalpicky. CAI ovšem účinně

neproniká přes buněčnou membránu, jeho molekulová hmotnost je 1,44 kDa, má krátký

poločas života a malou biodostupnost. Pro vývoj účinného inhibitoru by bylo nutné

chemickými modifikacemi snížit molekulovou hmotnost a peptidový charakter CAI pro

lepší farmakokinetické vlastnosti a přitom zvýšit afinitu CAI vůči kapsidovému proteinu.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byla příprava kapsidového proteinu HIV a

mutantního kapsidového proteinu (CA Y169A) a následná termodynamická charakterizace

vzniku komplexu proteinů s peptidovým inhibitorem skládání viru CAI.

Oba proteiny byly připraveny, přečištěny a na závěr uskladněny pro další

experimenty. Pomocí isothermální titrační kalorimetrie byla provedena termodynamická

analýza vzniku komplexu purifikovaných proteinů s peptidem CAI. Výsledky

kalorimetrických měření byly srovnatelné s publikovanými daty, kdy disociační konstanta

vzniku komplexu je v rozmezí 10–6 – 10–5 M [54]. Mutantní kapsidový protein vykazoval

horší vazbu na peptidový inhibitor, což značí vliv tyrosinu v pozici 169 na vazbu CAI.

Kromě základních termodynamických parametrů byla kalorimetrickým měřením

při různých teplotách určena tepelná kapacita vazby obou purifikovaných proteinů s CAI.

Hodnoty naměřených tepelných kapacit naznačují, že nedochází k výraznému zanoření

peptidu CAI do proteinu CA a že mutace Y169A zvyšuje hydrofobní interakce proteinu

s CAI peptidem.
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