Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Jindřich Durčák

Název práce: Mikrokalorimetrie jako methoda studia interakcí proteinů s ligandy

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Jindřich Durčák vypracoval pod vedením Milana Kožíška velmi nadprůměrnou bakalářskou práci.

Velmi obtížnou methodu proteinové mikrokalorimetrie výborně zvládl a naučil se jí samostatně

vyhodnocovat. Pracoval s nadšením, velmi usilovně a zcela spolehlivě. Jeho práci plně doporučuji.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně.

Datum vypracování posudku: 5.6. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jan Konvalinka